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ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA PUŞCAŞI 
CONSILIUL LOCAL                                

 
HOTARAREA NR. 51/2010 

privind stabilirea  impozitelor şi taxelor locale  
pentru anul 2011 

 
- având în vedere  Proiectul de hotărâre şi Expunerea de motive iniţiată de primarul 

comunei din care rezultă necesitatea, oportunitatea şi eficienţa adoptării unei hotărâri 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2011; 

- raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului şi avizul favorabil al Comisiei de specialitate; 

- avand in vedere prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr. 956/2009 privind 
nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilare 
acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2010;  

- având în vedere  prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997. 

- în temeiul prevederilor art. 16, alin.(2) şi art. 27 din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale; -Titlului IX din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; Titlului IX din Normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

- ţinând seama de necesităţile de creştere a veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2011, în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale,  
          - în temeiul art. 36 alin. 1  şi alin . (2) lit. „b”, alin . (4) lit. „c” şi art. 45, alin 1, alin 
(2), lit “c” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
 

Consiliul Local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRÂŞTE: 
 

Art. 1. 

 Se stabilesc valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi amenzile aplicabile în 

anul 2011, astfel cum sunt ele prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 – 

 Impozitele si taxele locale sunt dupã cum urmeazã:  

a) impozitul pe clãdiri; 

 b) impozitul pe teren; 

 c) impozitul pe mijloacele de transport*) ; 

 d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizaþiilor; 
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 e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamã si publicitate; 

 f) impozitul pe spectacole; 

 g) taxe speciale; 

h) alte taxe locale. 

 

Art. 2.  

(1) Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren şi impozitul pe mijloacele de 

transport sunt creanţe fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la 31 martie şi 

30 septembrie inclusiv. 

Pentru neplata la termenele enunţate la alin.1, contribuabilii datorează majorări de 

întârziere stabilite potrivit reglementărilor legale în vigoare. 

 

         (2)  Impozitul anual pe clădiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate aceluiaşi 

buget local de către contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 de lei inclusiv, 

fiecare, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

 

Art. 3  

 (1) În cazul persoanelor juridice, impozitul pe clãdiri se calculeazã prin aplicarea unei cote 

de impozitare asupra valorii de inventar a clãdirii. 

(2) Cota de impozit se stabileste  la 1,5 la suta 

 (3) În cazul unei clãdiri care nu a fost reevaluatã în ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de 

referintã, cota impozitului pe clãdiri se stabileste de 10% si se aplicã la valoarea de 

inventar a clãdirii înregistratã în contabilitatea persoanelor juridice, pânã la sfârsitul lunii în 

care s-a efectuat prima reevaluare.  

Art. 4 

(1) Orice persoanã care utilizeazã un panou, afisaj sau structurã de afisaj pentru reclamã si 

publicitate într-un loc public datoreazã plata taxei anuale prevãzute în prezentul articol 

cãtre bugetul local al autoritãþii administratiei publice locale în raza cãreia este amplasat 

panoul, afiºajul sau structura de afisaj respectivã.  

 (2) Valoarea taxei pentru afisaj în scop de reclamã si publicitate se calculeazã anual, prin 

înmultirea numãrului de metri pãtrati sau a fractiunii de metru pãtrat a suprafetei afisajului 

pentru reclamã sau publicitate cu suma stabilitã de consiliul local, astfel:  
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a) în cazul unui afisaj situat în locul în care persoana deruleazã o activitate economicã, 

suma este de 28 lei; 

 b) în cazul oricãrui alt panou, afisaj sau structurã de afisaj pentru reclamã si publicitate, 

suma este între 30 lei. 

Art. 5  Pentru stabilirea impozitului pe teren intravilan pentru anul 2011, se stabilesc 

zonele după cum urmează:  

• Puşcaşi  zona B 

• Poiana lui Alexa zona B 

• Teişoru  zona  B 

• Valea Târgului zona  B  

 (2) Pentru stabilirea impozitului pe teren extravilan pentru anul 2011, se stabilesc 

zonele după cum urmează:  

• Puşcaşi  zona C 

• Poiana lui Alexa zona C 

• Teişoru  zona  D 

• Valea Târgului zona  C  

Art. 6 Taxele şi impozitele locale prevăzută la art. 287 din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal cu excepţia celor prevăzute la art. 263 alin (4) şi (5) şi art. 263 si art 

295 alin 11 lit b) – d, se stabilesc pentru anul 2011 la acelasi nivel cu taxele si impozitele 

locale pentru anul 2010,  conform  Anexei nr. 1 

Art. 7  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Puşcaşi şi se va comunica de către secretarul comunei către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

-  Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

Nr. 51 

Adoptata astazi  26 noiembrie  2010, cu 12 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 

 1 abtinere – domnul Botezatu Vasile(refuza sa participe la vot) 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

CONSILIER BOTEZATU VASILE 
                                                                     

                                                                 CONTRASEMNEAZA 
                                                                   SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                                  MOCANU GABRIEL 
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ANEXA Nr. I LA HOTARAREA CL PUSCASI NR. 51./26.11.2010 

T A B L O U L 
cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2011 
 

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX – Impozite şi taxe locale 
VALORILE IMPOZABILE PREVĂZUTE LA ART. 251 ALIN (3),   IMPOZITELE şi TAXELE LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMITĂ SUMĂ 
IN LEI ŞI CARE SE INDEXEAZĂ/AJUSTEAZĂ ANUAL, ÎN CONDITIILE ART. 292 şi RESPECTIV ART. 295 ALIN (12) , PRECUM ŞI 
AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZĂ, POTRIVIT ART.294 (7) 
 

 

CAPITOLUL II 
 IMPOZITUL SI TAXA *) PE CLADIRI 

 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat  de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri in cazul persoanelor fizice 

Art. 251 alin. (3) 

  
Tipul clădirii 

 

NIVELURILE   INDEXATE 
PENTRU ANUL 2010 

NIVELURILE   APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 2011 

Valoarea impozabilă 
- lei/m² - 

Valoarea impozabilă 
- lei/m² - 

Cu instalaţii de 
apă, 

canalizare, 
electrice, 
încălzire 
(condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii 
de apă, 

 canalizare, 
electrice,  
încălzire 

 

Cu instalaţii de 
apă, 

canalizare, 
electrice, 
încălzire 
(condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii 
de apă, 

canalizare, 
electrice, 
încălzire 

 

 A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă  arsă sau din orice alte materiale rezultate in  
urma unui tratament termic si/sau chimic 

806 478 806 478 

B. Clădire cu pereţi exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 

219 150 219 150 
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C. Clădire - anexa cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate in  urma unui tratament termic si/sau chimic 

137 123 137 123 

D. Clădire - anexa cu pereţi exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice 
alte materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau 
chimic  

82 60 82 60 

 E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la 
mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de 
clădiri prevăzute la lit. A-D 

75% din suma 
care s-ar aplica 

clădirii 

75% din suma 
care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma 
care s-ar aplica 

clădirii 

75% din suma 
care s-ar 

aplica clădirii 

 F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la 
mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă, în 
oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma 
care s-ar aplica 

clădirii 

50% din suma 
care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma 
care s-ar aplica 

clădirii 

50% din suma 
care s-ar 

aplica clădirii 

*) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1 % la valoarea impozabila a cladirii. 
Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri 
patrati cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/ m2 din tabel.      
   

 

 

CAPITOLUL III – IMPOZITUL/TAXA*) PE TEREN 
IMPOZITUL/TAXA*) PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCŢII 

Art.258 alin.(2)                                                                                                                                                                                       
Zona în cadrul localităţii NIVELURILE INDEXATE  

PENTRU ANUL 2010 
-lei/ha”) 

NIVELURILE  APLICABILE  
 IN  ANUL FISCAL 2011 

lei/ha”) 
0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A 8921 7408 6508 5640 766 613 8921 7408 6508 5640 766 613 
B 7408 5600 4540 3832 613 460 7408 5600 4540 3832 613 460 
C 5600 3832 2874 1821 460 306 5600 3832 2874 1821 460 306 
D 3832 1821 1519 1060 300 153 3832 1821 1519 1060 300 153 
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*) Impozitul pe teren intravilan categoria terenuri cu construcţii  se stabileste prin înmulţirea suprafeţei terenului (ha), cu suma 
corespunzătoare rangului localitatii, zona/ categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de Consiliul local (zona - B  Puscasi, 
Teisoru, Poiana lui Alexa, Valea Targului, rangul - IV localitatea Puscasi; rangul – V localităţile Poiana lui Alexa, Teişoru, Valea Târgului)     

 
IMPOZITUL/TAXA*)  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN – ORICE ALTA CATEGORIE  

DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 
Art.258 alin.(4)                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 

Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
 
Categoria  
de  folosinţă 

NIVELURILE  INDEXATE 
PENTRU ANUL  2010 

 
 LEI/HA** 

NIVELURILE  APLICABILE 
IN  ANUL FISCAL  2011 

 
Zona         LEI/HA** 

Zona A Zona B Zona C 
 

Zona D 
 

A 
 

B 
 

C 
 

D 
 

1 Teren arabil 28 23 21 17 28 23 21 17 
2 Păşune 23 18 16,5 11 23 18 16,5 11 
3 Fâneaţa 23 18 16,5 11 23 18 16,5 11 
4 Vie 45 34 27 16 45 34 27 16 
5 Livada 46 40 30 24 46 40 30 24 
6 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie  forestieră 
24 18 16 16 24 18 16 16 

7 Teren cu ape 15 12 8 x 15 12 8 x 
8 Drumuri şi cai ferate x x x x x x x x 

9 Neproductiv x x x x x x x x 
*)In cazul impozitului pe terenurile amplasate in intravilan pentru a nu majora sau diminua, după caz, nivelurile respective, ca efect al 
rotunjirilor la a doua zecimala in urma conversiei generata de aplicarea Legii nr.348/2004 privind denominarea monedei naţionale, s-a 
procedat la raportarea nivelurilor impozabile pe teren in lei/ha, ţinând seama de faptul ca 1m.p.=0,0001 ha. 
**) Impozitul pe teren intravilan altă categorie  de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 
terenului(ha) cu suma corespunzătoare rangului, zona/ categoria de folosinta a terenului,  înmulţită cu coeficientul de corecţie 
corespunzător.  Conform incadrarii facute de Consiliul local (zona B - Puscasi, Teisoru, Poiana lui Alexa, Valea Targului, rangul - IV 
localitatea Puscasi; rangul – V localităţile Poiana lui Alexa, Teişoru, Valea Târgului)     
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IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

    Art. 258 alin. (6)                                                                                                                                                                         lei/ ha 

Nr. 
Crt.       

Zona 
Categoria de folosinţă 

NIVELURILE INDEXATE   PENTRU 
ANUL 2010 

 

NIVELURILE   APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 2011 

ZONA  
   0                                 1 A B C D A B C D 
   1 Teren cu construcţii 27 24 22 19 27 24 22 19 
   2 Arabil 43 41 39 36 43 41 39 36 
   3 Păşune 24 22 19 17 24 22 19 17 
   4 Fâneaţa 24 22 19 17 24 22 19 17 
   5 Vie pe rod, alta decât cea 

prevăzută la nr. crt. 5.1 
48 46 43 41 48 46 43 41 

  5.1 Vie până la intrarea pe rod x x x x x x x x 
   6 Livada pe rod, alta decât cea 

prevăzută la nr. crt.6.1 
48 46 43 41 48 46 43 41 

 6.1 Livada până la intrarea pe rod x x x X x x x X 
  7 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestiera, cu excepţia 
celui prevăzut la nr. crt.7.1 

14 
12 10 7 

14 
12 10 7 

 7.1 Pădure in vârsta de până la 20 
de ani şi pădure cu rol de 
protecţie 

x x x X x x x X 

  8 Teren cu apa, altul decât cel cu 
amenajări piscicole 

5 4 2 1 5 4 2 1 

  8.1 Teren cu amenajări piscicole 29 27 24 22 29 27 24 22 
  9 Drumuri şi cai ferate x x x x x x x x 
 10 Teren neproductiv 

x x x x x x x x 
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Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 

0 8,00 
I 5,00 
II 4,00 
III 3,00 
IV 1,10 
V 1,00 

 
 
 
 
 
*)  Impozitul pe teren extravilan se stabileste prin înmulţirea suprafeţei terenului (ha) cu suma corespunzătare rangului localitatii, zona/ 
categoria de folosinta a terenului, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător. Conform incadrarii facute de Consiliul local ( 
PuscasI,  Poiana lui Alexa, Valea Targului  – zona C ; Teisoru – zona D), rangul localităţii Puscasi – IV; rangul localităţilor Poiana lui Alexa, 
Teişoru, Valea Târgului – V)     
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Capitolul IV 

 
TAXA  ASUPRA  MIJLOACELOR  DE  TRANSPORT / 

  
IMPOZITUL PE  MIJLOACELE  DE  TRANSPORT *) 

 
Art.263 alin.(2)                                           
 

 
Mijloc de transport cu tracţiune mecanica NIVELURILE INDEXATE 

PENTRU ANUL 2010 

 
NIVELURILE APLICABILE 

IN ANUL FISCAL 2011 
 

Suma, in lei, pentru fiecare 
 grupa de 200 cm3 sau 
 fracţiune din aceasta 

Suma, in lei, pentru fiecare 
 grupa de 200 cm3 sau 
 fracţiune din aceasta 

*) Începând cu data de 01 ianuarie 2007 sintagma”impozitul pe mijlocul de transport  
Tipuri de autovehicule  X X 
1.Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
până la 1600 cm³ inclusiv 8 8 

2.Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 1601 cm³ şi 2000 cm³ inclusiv 18 18 
3.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm³ şi 2006 cm³ inclusiv 36 36 
4.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm³ şi 3000 cm³ inclusiv 72 72 
5.Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm³  144 144 
6. Autobuze, autocare, microbuze 24 24 
7. Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de până la 12 tone 
inclusiv, precum şi autoturisme de teren din producţie interna 
 

30 30 

8. Tractoare înmatriculate 18 18 
 

Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată de peste 12 tone: 
Art.263 alin.(4)  şi art. 292 alin. (3)       
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Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată 

 
NIVELURILE INDEXATE 

PENTRU ANUL 2010 

 
NIVELURILE   APLICABILE ÎN 

ANUL FISCAL  2011 
 

IMPOZITUL, IN LEI IMPOZITUL, IN LEI 
 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatica sau un 
echivalent 
recunoscut  

 
Vehicule cu 
alt sistem 

de 
suspensie 

 
Vehicule cu sistem de 

suspensie 
pneumatica sau un 

echivalent recunoscut  

 
Vehicule cu alt sistem 

de suspensie 

I. Vehicule cu doua axe     
     1. Masa peste 12 t, dar nu mai mult de 13 t 0 127 0 127 
     2. Masa  peste 13 t, dar nu mai mult de 14 t 127 352 127 352 
     3. Masa peste 14 t, dar nu mai mult de 15 t 352 495 352 495 
     4. Masa peste 15 t 495 1121 495 1121 
II. Vehicule cu trei axe      
     1. Masa peste 15 t, dar nu mai mult de 17 t 127 221 127 221 
     2. Masa peste 17 t, dar nu mai mult de 19 t 221 454 221 454 
     3. Masa peste 19 t, dar nu mai mult de 21 t 454 589 454 589 
     4. Masa peste 21 t, dar nu mai mult de 23 t 589 908 589 908 
     5. Masa peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t 908 1412 908 1412 
     6. Masa peste 25 t 908 1412 908 1412 
III. Vehicule cu patru axe      
      1. Masa peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t 589 598 589 598 
      2. Masa peste 25 t, dar nu mai mult de 27 t 598 933 598 933 
      3. Masa peste 27 t, dar nu mai mult de 29 t 933 1481 933 1481 
      4. Masa peste 29 t, dar nu mai mult de 31 t 1481 2197 1481 2197 
      5. Masa peste 31 t 1481 2197 1481 2197 

 

  
 Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masă totală maximă autorizată de peste 12 tone: 
 
Art.263 alin.(5)  şi art. 292 alin.(3) 
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Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată 
 (în tone) 

 Nivelurile indexate pentru anul 2010 NIVELURILE   APLICABILE ÎN ANUL 
FISCAL 2011 

IMPOZITUL, IN LEI Impozitul, in lei 

Axă/axe motoare cu 
suspensie pneuma-
tică sau unechivalent 
recunoscut  

Axă/axe motoare cu alt 
sistem de suspensie 

Axă/axe motoare 
cu suspensie 
pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut  

Axă/axe motoare 
cu alt sistem de 

suspensie 

I. Vehicule cu 2+1 axe:     
      1. Masa peste 12 t, dar nu mai mult de 14 t 0 0 0 0 
      2  Masa peste 14 t, dar nu mai mult de 16 t 0 0 0 0 
      3. Masa peste 16 t, dar nu mai mult de 18 t 0 58 0 58 
      4. Masa peste 18 t, dar nu mai mult de 20 t 58 131 58 131 
      5. Masa peste 20 t, dar nu mai mult de 22 t 131 307 131 307 
      6. Masa peste 22 t, dar nu mai mult de 23 t 307 397 307 397 
      7. Masa peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t 397 716 397 716 
      8. Masa peste 25 t 716 1256 716 1256 
 
Art. 263  alin.(6)                                                            Remorci, semiremorci sau rulote:  
 

 
Masa totala maxima autorizata 

NIVELURILE  INDEXATE 
PENTRU ANUL 2010 

NIVELURILE   APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 2011 

Taxa, in lei Impozitul, in lei 

                   a) Până la 1 tonă inclusiv    8 8 
                     b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 29 29 
                     c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone  45 45 
                     d) Peste 5 tone 55 55 

  

  
 
 

CAPITOLUL V 
TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 
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Art.267 alin. (1) 
şi (2) 
 

1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în  
mediu rural: 
 

NIVELURILE INDEXATE PENTRU 
ANUL 2010  

NIVELURILE   APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 2011 

Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism Taxa, in lei Taxa, in lei Taxa, in lei Taxa, in lei 

            a) până la 150 m² inclusiv 5 6 5 6 
            b) între 151 şi 250 m² inclusiv 6 7 6 7 
            c) între 251 şi 500 m² inclusiv 7 9 7 9 
            d) între 501 şi 750 m² inclusiv 9 10 9 10 
            e) între 751 şi 1.000 m² inclusiv 10 12 10 12 
            f) peste 1.000 m² 11+0,01LEI/ m2 

pentru fiecare 
m2 care 

depăşeşte 
1.000 m2 

12+0,01LEI/m2 
pentru fiecare 

m2 care 
depăşeşte 
1.000 m2 

11+0,01LEI/ 
m2 pentru 
fiecare m2 

care 
depăşeşte 
1.000 m2 

12+0,01LEI/
m2 pentru 
fiecare m2 

care 
depăşeşte 
1.000 m2 

Art.267  
alin. (3)  
 

1. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire 
pentru o clădire care urmează a fi folosită ca locuinţă 
sau anexă la locuinţă 
 

   0,5% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţii 

   0,5% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
construcţii 

Art.267  
alin. (4) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau  
excavări: 

 

7 lei - pentru fiecare m2 afectat 7 lei pentru fiecare m2 
afectat 

Art.267  
alin. (5) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru 
lucrările de organizare de şantier în vederea realizării 
unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie 
de construire 

3 %  din valoarea autorizată a 
lucrărilor de organizare de şantier 

3 %  din valoarea autorizată 
a lucrărilor de organizare de 

şantier 

Art.267  
alin. (6) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de 
tabere de corturi, căsuţe sau eurlote ori campinguri 

2%  din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie 

2%  din valoarea autorizată 
a lucrărilor de constructie 
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Art. 267 alin. 
(7) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire   
pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de expunere,  
situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi  
pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj,  
a firmelor şi reclamelor  
 

8 lei - pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de construcţie 

8 lei - pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de 

construcţie 

 
Art. 267 alin. 
(8) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire 
pentru orice altă construcţie decât cele prevăzute în 
alt alineat al prezentului articol 

1%  din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie, inclusiv 

instalaţiile aferente 

1%  din valoarea autorizată 
a lucrărilor de construcţie, 
inclusiv instalaţiile aferente 

 
Art. 267 alin. 
(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, 
totală sau parţială, a unei construcţii 

0,1% din valoarea impozabilă a 
construcţiei 

0,1% din valoarea 
impozabilă a construcţiei 

 
Art. 267 alin. 
(10) 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism 
sau a unei autorizaţi de construire 

30% din cuantumul taxei pentru  
eliberarea certificatului sau 

autorizaţiei iniţiale 

30% din cuantumul taxei 
pentru  eliberarea 

certificatului sau autorizaţiei 
iniţiale 

 
Art. 267 al. 
(11) 
 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor privind lucrările  
de racorduri şi branşamente la reţele publice de apă,  
canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie  
şi televiziune prin cablu  

 

12 lei pentru fiecare racord 12 lei pentru fiecare racord 

 
Art. 267  
aln. (12) 
 
 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de  
către comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului,  
de către primari sau de  structurile de specialitate din  
cadrul consiliului judeţean 

 

13 13 

Art.267  
alin.13) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură  
stradală şi adresa 
 

8 8 

 
Art.268 alin.(1) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activităţi economice 
  

 1. In mediul rural  17 
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Art.268 alin.(3) 
 

Taxa pentru eliberarea de:  copii heliografice de pe  
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,  
deţinute de consiliile locale 

10 lei pag A4 10 lei pag A4 

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatului de producător  40 /10 lei viza 40 /10 lei viza 

 

 
CAPITOLUL VI  

TAXA  PENTRU  FOLOSIREA   MIJLOACELOR   DE   RECLAMĂ   ŞI   PUBLICITATE 
 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama şi publicitate 
Art. 271 alin. (2) 

 NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 

ANUL 2010 

NIVELURILE   APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

-LEI/m2 SAU 
 FRACTIUNE DE m2- 

-LEI/m2 SAU  
FRACTIUNE DE m2- 

a) in cazul unui afişaj amplasat la locul in care persoana derulează o activitate 
economica 

 
28 28 

b) in cazul oricărui alt panou, afişaj sau structura de afişaj pentru reclama şi 
publicitate 

 
 

20 20 

 
 
 

 

CAPITOLUL X 
ALTE TAXE LOCALE 

 
 Art. 283 al. (1) Taxa zilnică pentru utilizarea  temporară a  locurilor  publice  şi 

pentru vizitarea  muzeelor, a caselor memoriale sau a monumentelor, a caselor  
memoriale sau a monumentelor  istorice,  de arhitectură şi arheologie 

NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 

ANUL 2010 

NIVELURILE   APLICABILE 
ÎN ANUL FISCAL 2011 

10 lei/zi 10 lei/zi 
 Art. 283 al. (2) Taxa  pentru deţinerea  sau utilizarea  echipamentelor destinate  

obţinerii  de venit de pe raza localităţii precum şi taxa  pentru activităţile cu impact 
asupra mediului înconjurător 
 

100 lei + 16% din ce 
depaseste 1000 lei /an 
venit cf Declaratiei de 

impunere 

100 lei + 16% din ce 
depaseste 1000 lei /an 
venit cf Declaratiei de 

impunere 
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CAPITOLUL XIII 

 SANCŢIUNI 
LIMITELE MINIME ŞI  MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

  NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU ANUL 2010 
 
 

 NIVELURILE   ACTUALIZATE PENTRU ANUL 2011 

Art.294 alin. (3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amenda de 
la 60 de lei la 140 lei cea de la lit. b)-d) cu amenda de la 240 lei la 600 
de lei.   

 
 

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează 
cu amenda de la 60 de lei la 240 lei cea de la lit. b)-d) cu 
amenda de la 240 lei la 600 de lei.  

Art.294 alin. (4)  Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea,                                        
vânzarea, evidenta şi gestionarea, după caz, 
 a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amenda de la 280 lei la 1.360 lei   

 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, 
înregistrarea,  vânzarea, evidenta şi gestionarea, după 
caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amenda de 
la 280 lei la 1.360 lei   
 
 
 
 
 
 
 

 
LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU ANUL 2009  NIVELURILE   APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2010 
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Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amenda de la 240 de lei la 
9600 de lei iar cea de la lit. b)-d) cu amendă de la 960 de lei la 2400 de lei; 
   Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenta şi 
gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amenda de la 1100 lei la 5450 lei. 

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează 
cu amenda de la 240 de lei la 9600 de lei iar cea de la lit. 
b)-d) cu amendă de la 960 de lei la 2400 de lei; 

   Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, 
înregistrarea, vânzarea, evidenta şi gestionarea, după 
caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amenda de la 1100 lei la 5450 lei. 

 
 
 
 
 
IV. LEGEA nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru  

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                          ANEXA - LISTA CUPRINZÂND TAXELE  EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU                          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┬────────────────────┬───────────────────┤ 
│                                                                    │NIVELURILE AJUSTATE │NIVELURILE AJUSTATE│ 
│                     Extras din norma juridică                      │  PENTRU ANUL 2010  │ PENTRU ANUL 2011  │ 
│                                                                    │      - lei -       │      - lei -      │ 
│                                                                    │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│CAP. 1. Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele  │                    │                   │ 
│        decât cele eliberate de instanŃe, Ministerul JustiŃiei,     │                    │                   │ 
│        Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de JustiŃie şi de       
│        notarii publici, precum şi pentru alte servicii prestate    │                    │                   │ 
│        de unele instituŃii publice                                 │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 1. Eliberarea de către organele administraŃiei publice centrale şi │                    │                   │ 
│    locale, de alte autorităŃi publice, precum şi de instituŃii de  │                    │                   │ 
│    stat, care, în exercitarea atribuŃiilor lor, sunt în drept să   │                    │                   │ 
│    certifice anumite situaŃii de fapt, a certificatelor,           │          2         │         2         │ 
│    adeverinŃelor şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă │                    │                   │ 
│    un fapt sau o situaŃie, cu excepŃia acelor acte pentru care se  │                    │                   │ 
│    plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare          │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 2. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe  │         X          │         X         │ 
│    cap de animal:                                                  │                    │                   │ 
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├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│    - pentru animale sub 2 ani                                      │       2            │        2          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│    - pentru animale peste 2 ani                                    │       2            │        2          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 3. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăŃii asupra   │         X          │         X         │ 
│    animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprietate:         │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│    - pentru animale sub 2 ani                                      │        2           │        2          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│    - pentru animale peste 2 ani                                    │        4           │        4          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 4. Eliberarea certificatelor fiscale                               │        6           │        6          │ 
│──────────────────────────────────────────────────────────-─────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 5. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier fiscal        │        6           │        6          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 6. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării│         20         │        20         │ 
│    numelui şi a sexului                                            │                    │                   │ 
─────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 7. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii│         13         │        13         │ 
│    căsătoriei                        
                               │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 8. Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a│         20                  20         │ 
│    actelor de stare civilă întocmite de autorităŃile străine       │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│9. Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor    │         20         │        20         │ 
│    de stare civilă                           
                       │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│10. Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor     │          5         │         5         │ 
│    pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate                  
   │                    │                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ ├────────────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 
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ALTE TAXE LOCALE SPECIFICE: 
 

Denumire taxă Nivelurile indexate 
pentru anul 2010 

Nivelurile indexate 
      pentru anul 2011 

Taxa anuala pentru pasunat - bovine 20 lei 
10 lei sub 2 ani 

20 lei 
10 lei sub 2 ani 

Taxa anuala pentru pasunat - cabaline 22 lei 22 lei 
Taxa anuala pentru pasunat - ovine 7 lei 7 lei 

Taxă pentru terenul situat in intravilanul localitatii 
închiriat temporar de Consiliul local din domeniul 

privat al comunei pentru folosinţă pe durată 
determinată: 

 
0,50 lei/mp 

 

 
0.50 lei/mp 

 
 

Taxă pentru terenul situat in extravilanul localitatii 
închiriat temporar de Consiliul local din domeniul 

privat al comunei pentru folosinţă pe durată 
determinată: 

 
0,17 lei/mp 

 

 
0.17 lei/mp 

 
 

 
Taxă pentru obţinerea de venituri din efectuarea de 

transporturi cu tracţiune animală :  

Căruţă 1 cal – 12 lei/ an 
Căruţă 2 cai –30 lei/ an 

Căruţă 1 cal – 15  lei/ an 
Căruţă 2 cai –30  lei/ an 

 
Taxa eliberare adeverinte de orice fel 
 

1,5 lei 2 lei 

Taxa eliberare adeverinte (notificare) strainatate 5  lei 5 lei 
Taxa eliberare Anexa 23, 24  
dezbaterea succesiunii 
 

15 lei 15 lei 

Taxa eliberare Cerificate stare civila 
 

5 lei 5 lei 
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Taxa cerebrare casatorie 
 în zilele nelucrătoare 

100 lei 100 lei 

Taxa masurare teren  30 lei 30 lei 
Taxă pentru deţinerea în proprietate a 

vehicolelor pentru care nu există obligativitatea 
înmatriculării înregistrate în evidenţa Consiliului local 
Puşcaşi –( mopede până la 50 cm.c.) 

 
15lei 

15 lei 

Taxa pentru inregistrarea inmatricularii la 
Consiliul locall a mijloacelor de transport  

Carute – 10 lei 
Mopede – 15 lei 

    Tractoare – 25 lei 

Carute – 10 lei 
Mopede – 15 lei 

Tractoare – 25 lei 
Taxă pentru desfăşurarea unei activităţi economice  

viza anuală  
 

60 viza anuală 60 viza anuală 

Taxa pentru serviciul de distributie apa potabila in 
reteaua publica Puscasi, Teisoru, Valea Targului 

3 lei/mc < 10 mc 
 

3 lei/mc < 10 mc 
5lei/mc >10 mc 

Taxa pentru serviciul de distributie apa potabila in 
reteaua publica Poiana lui Alexa  

2,5 lei/mc < 10 mc/lunar 
5lei/mc >10 mc/lunar 

 

 2,5 lei/mc < 10 mc/lunar 
5lei/mc >10 mc/lunar 

 

TAXĂ SALUBRITARE – GOSPODARIE  

- 18 lei Puscasi,  
Poiana lui Alexa 
- 12 lei Valea Targului, 
Teisoru 

- 18 lei Puscasi,  
Poiana lui Alexa 
- 12 lei Valea Targului, 
Teisoru 

TAXA SALUBRITARE – PERSOANE JURIDICE 60 lei /an 60 lei /an 
- TAXA COMERT STRADAL - 5 lei/zi/persoana - 5 lei/zi/persoana 

 

 

INITIATOR, 
PRIMAR, Ec. IGNAT NICOLE 


